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هدف قرار دهند.« وزارت امور خارجه هم با صدور بیانیه‌ای رســمی، به اظهارات 
ترامپ واکنش نشان داد.

علی لاریجانی، دبیر شــورای‌ عالی امنیت ملــی در واکنش به اظهارات 
مداخله‌جویانه ترامپ، گفت: »با موضع‌گیری مقامات اسرائیلی و ترامپ، پشت 
صحنه‌ی ماجرا روشــن شد. ما مواضع کســبه‌ی معترض را از عوامل تخریب‌گر 
جدا می‌دانیم و ترامپ بداند دخالت آمریکا در این مسئله‌ی داخلی برابر است با 
به‌هم‌ریختگی کل منطقه و هدم منافع آمریکا. مردم آمریکا بدانند ماجراجویی را 

ترامپ شروع کرد. مراقب سربازان خود باشند.«
علی شمخانی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و نماینده رهبری 
در شورای دفاع در توئیتر نوشــت: »مردم ایران تجربه نجات‌دادن آمریکایی‌ها 
را خوب می‌شناســند؛ از عراق و افغانســتان تا غزه. هر دست مداخله‌گری که با 
بهانه‌جویی به ‎امنیت ایران نزدیک شود، پیش از رسیدن با پاسخ پشیمان‌کننده، 
قطــع خواهد شــد. امنیت ملــی ایران ‎خط قرمز اســت، نه ســوژه توئیت‌های 

ماجراجویانه.«
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی در پستی کوتاه در شبکه 
ایکس نوشت: »رئیس‌جمهور متوهم آمریکا مانند همیشه به دنبال سوءاستفاده 
از گلایه‌های به‌حق مردم اســت. ترامپ غلط کرد، پاســخی درســت و دقیق به 

خیال‌پردازان آمریکایی است.«
محمداســماعیل کوثری، عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس نیز در 
مصاحبه‌ای با اشــاره به اظهارات ترامپ گفت: »ســازمان ملل باید به این موارد 
رسیدگی کند که این افراد که عضو سازمان ملل و دارای حق وتو هستند، بر چه 
اساسی به صورت گستاخانه در امور داخلی ایران دخالت می‌کنند و از آشوبگران 
حمایت می‌کنند و آنها را تشــویق و ترغیب می‌کنند. اگر ســازمان ملل کاره‌ای 
نیست ما هم بلدیم چه کار کنیم، آمریکایی‌ها در نقاط وسیع جهان به‌ویژه در غرب 
آسیا، پایگاه دارند و آن موقع بلایی به سر آنها خواهد آمد که این پایگاه‌هایشان را 

جمع کرده و پا به فرار بگذارند.«

واکنش چهره‌های سیاسی به اظهارات ترامپ �
چهره‌های سیاسی نیز به اظهارات ترامپ واکنش‌های تندی نشان دادند. 

عمادالدین باقی، نویســنده و پژوهشگر حقوق بشــر خطاب به ترامپ 
نوشت: »ما همواره توسل به خشونت را علیه مخالفان مسالمت‌آمیز)نه مخالف 
مسلح( می‌کنیم اما این نوع مقابله شما با معترضان آمریکایی را در همین‌چند 

هفته گذشته فراموش نکرده‌ایم.«
حمیدرضا جلائی‌پور، استاد دانشگاه تهران نوشت: »ترامپ با شرم نسبتی 
ندارد؛ عجب مضحکه‌ای اســت که حامی و تمهیدگرِ بزرگ‌ترین نسل‌کشی قرن و 
رفیقِ آزارگران جنســی و کسی که در کشــور خودش نماد گرایش‌های اقتدارگرا و 
حامی سرکوب‌گران جهان و مداخلاتی شناخته می‌شود که جز مرگ و آوارگی و فقر 
نیافریده، به کشور دیگری درباره حفظ جان و حقوق انسان‌ها تهدید و موعظه کند.«
عطاالله مهاجرانی، وزیر ارشاد دولت اول خاتمی در پیامی کوتاه آورد: 
»ترامپ ایران را به حمله تهدید کرده اســت. در جنگ ۱۲ روزه که با پوشــش 
فریب مذاکرات انجام شد. آمریکا به اهدافش نرسید. این بار گفته برای حمایت 
از اعتراضات به ایران حمله می‌کند. حمله آمریکا شبیه آخرین تیر بخت‌النصر 
می‌ماند. کمانه می‌کند و بر پیکر خودش می‌نشــیند. ســناریوی اعتراضات 

همین است.«
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متقیان برای بی‌انگیزه کردن و ایجاد تردید در جامعه آن روز خواندند« و گفتند: 
»وقتی مردم سست شدند، تحقق اهداف ناممکن می‌شود؛ چراکه براساس سنت 
الهی، کار دست مردم است و به دست آنها انجام می‌شود.« آیت‌الله خامنه‌ای ادامه 
دادند: »همچنان‌که در دوره امیرالمؤمنین با شایعه‌ســازی و دروغ در پی بدبین 
کردن مردم بودند، امروز هم همان اقدامات عیناً انجام می‌شود؛ البته ملت ایران 
نشــان داده است که در میدان‌های سخت و هر جا که نیازمند حضور و کمک او 
است، محکم ایستاده و دشمن را مأیوس می‌کند.« ایشان انگیزه قوی ملت ایران 
را عامل نگرانی بدخواهان دانستند و افزودند: »یکی از ابزارهای دشمن و بعضی 
افراد ناباب یا غافل در کارزار جنگ نرم، انکار داشــته‌ها و توانایی‌های ملت ایران 
است چراکه غفلت از توانایی‌های ملی، زمینه‌ساز تحقیر و تسلیم در برابر دشمن 
خواهد شــد.« مقام رهبری ارسال سه ماهواره به فضا در یک روز و پیشرفت‌های 
خیره‌کننده در بخش‌های مختلف علمی کشور از جمله هوافضا، زیست‌فناوری، 
پزشکی، درمان، نانو و صنایع دفاعی و موشکی را نمونه‌هایی از کارهای بزرگ ملت 
و جوانان نخبه و کارآمد ایران خواندند و گفتند: »دشــمن و متأســفانه برخی در 
داخل، این پیشــرفت‌های بزرگ را که در شــرایط تحریم رقم خورده است پنهان 
می‌کنند و به گوش مردم نمی‌رســانند.« آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: »عاملی که 
موجب شــد دشمن درخواست توقف جنگ کند و پس از آن نیز پیغام بدهد که 
نمی‌خواهیم با شــما جنگ کنیم، قدرت و توانایی ملت ایران است؛ البته ما به 
حرف دشــمن خبیث، فریبکار و دروغگو، اعتمادی نداریم.« ایشــان با اشاره به 
میانگین سنّی ۲۶ ســاله دانشمندان دخیل در پرتاب ســه ماهواره اخیر، آن را 
نمونه‌ای از ثروت عظیم نیروی انسانی ملت ایران برشمردند و گفتند: »آن وقت آن 
یاوه‌گوی آمریکایی وقتی راجع به ملت ایران حرف می‌زند؛ قدری بدگویی می‌کند 
و قدری فریب و وعده می‌دهد. اما خوشبختانه امروز ملت ایران و بلکه همه دنیا، 
آمریکا را شناخته‌اند و تشت رسوایی آن در جهان فرو افتاده است.« مقام رهبری، 
شناخت واقعی دشمن را دستاوردی بزرگ دانستند و افزودند: »مردم در جنگ ۱۲ 
روزه خودشان واقعیت آمریکا را دیدند. حتی کسانی که راه‌حل مشکلات کشور را 
مذاکره با او می‌دانستند، فهمیدند که وسط مذاکره، دولت آمریکا مشغول آماده 
کردن نقشه جنگ بوده است.« ایشان مراقبت در برابر جنگ نرم و شبهه‌سازی و 
شایعه‌سازی دشــمن را ضروری خواندند و با اشاره به میلیاردها دلار هزینه برای 
انتشــار اظهارات دروغ در داخــل ایران از طریق شــبکه‌های تلویزیونی و مراکز 
اطلاع‌رســانی، گفتند: »هــدف آنها ضعیف کردن کشــور و به هــم زدن اتحاد 
معجزه‌آفرین ملت در جنگ ۱۲ روزه اســت. بنابراین مهمترین مسئله، توجه به 
دشــمنیِ دشمن و اتحاد و اتفاق درونی و به تعبیر قرآن اَشِدّاءُ عَلَی الکُفّارِ رُحَماءُ 
بَینَهُم اســت.« آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از ســخنان خود با اشــاره به 
اجتماعات هفته گذشته بازاریان خاطرنشان کردند: »بازار و بازاری جزو وفادارترین 
اقشــار به نظام و انقلاب اسلامی هستند و ما آنها را خوب می‌شناسیم. بنابراین 
نمی‌توان به اسم بازار و بازاری با جمهوری اسلامی مقابله کرد.« ایشان اعتراض 
بازاری‌هــا به کاهش ارزش پــول ملی را که باعث بی‌ثباتی محیط کســب و کار 
می‌شــود، حرفی درست خواندند و افزودند: »کاســب راست می‌گوید که با این 
شــرایط نمی‌تواند کاسبی کند؛ این موضوع را مسئولان کشور هم قبول دارند و 

عکس نوشت

»شب گذشته پیتزافروشی‌های اطراف پنتاگون فروش‌شان به شکل چشمگیری بیشتر بوده است«. جمله اول 
نوشته متن خبری است که این روزها بعد از هر بار حمله آمریکا به گوشه‌ای از عالم به عنوان »شاخص پیتزا« 
روی خط خبرگزاری‌ها می‌آید. تصور کنید عده‌ای دور هم جمع می‌شوند پیتزا می‌خورند و روی سر مردم، 
شهرها و کشورهای دیگر بمب می‌اندازند. احتمالاً بعد از خواندن این خبر به این فکر کرده‌‌ باشید که در بد زمانه‌ای به دنیا آمده‌ایم. واقعیت این است که روزگاری 
در این عالم، جنگیدن بیش از هر چیز به دل و جرأت جنگجویان دو طرف وابسته بود. در نبرد تن به تن آدمیزاد دو پا، داشته‌ و نداشته‌اش که جانش بود را کف 
دستش می‌گرفت و به میدان می‌رفت. در کنار این جان البته که شمشیر، نیزه، تبر، کمان و سپر هم بود که بسته به توانایی هر آدم به‌عنوان اکسسوری به جنگجو 
ضمیمه می‌شد. از یک جایی به بعد اسب‌ و فیل و چهارپایان هم پایشان به میادین نبرد باز شد. با این همه اما حرف اول را قدرت بدنی و مهارت و دل و جگر 
جنگجو می‌زد و سرنوشت هر نبرد را مشخص می‌کرد. از یک جایی به بعد و با ورود باروت شکل جنگیدن دوباره دستخوش تغییر شد. این بار سربازان بودند که 
در هر جبهه با فاصله از هم می‌ایستادند و به روی هم توپ می‌انداختند یا با تفنگ حریف را از پا در می‌آوردند. از یک جایی به بعد و تقریباً بعد از انقلاب صنعتی 
اما تولید انبوه سلاح دوباره شکل جنگ‌ها را تغییر داد. از اینجا به بعد هر لشکری که امکانات بیشتر و پول بیشتر داشت پیروز میدان بود. جنگ جهانی اول و دوم 
اما کلاً شکل جنگ‌ها را عوض کرد. اینجا همان جایی بود که تانک، هواپیما، زیردریایی، بمب و ... وارد میدان شد. اینجا دیگر تنها سربازان نمی‌جنگیدند بلکه 
شهرها و غیرنظامیان هم به خاک و خون کشیده می‌شدند. ایام در حال گذر بود که در اواخر جنگ جهانی و بعد از استفاده آمریکا از سلاح هسته‌ای و حجم 
تخریب این »نکبت جنگی« دوران جنگ سرد شروع شد. در این دوران از این سلاح عملاً به عنوان عامل بازدارنده استفاده شد و به نوعی جلوی جنگ‌های 
بزرگ را گرفت. البته ناگفته نماند که جنگ‌ها به شکل نیابتی و در کشورهایی که این عامل بازدارنده را نداشتند اتفاق می‌افتاد. این روزها اما جنگیدن وارد مرحله 
عجیبی شده است. حضور فیزیکی در میدان عملاً محلی از اعراب ندارد. این روزها برای جنگیدن نیازی به دل، جرأت، قدرت بدنی و توانایی فردی نیست. همین 
که ماهواره و پهپاد و موشک و هوش مصنوعی و ... داشته باشی می‌توانی در گوشه‌ای از عالم بنشینی پیتزایت را بخوری و روی سر مردمان بی‌گناه بمب بریزی. 

انگار کن که بازی‌های کامپیوتری دهه‌های اخیر امروز به مرحله واقعیت رسیده باشند. ما در بد زمانه‌ای زندگی می‌کنیم.

درباره نمودار اغذیه‌فروش‌های اطراف پنتاگون

شاخص پیتزا

رئیس‌جمهور محترم و دیگر مسئولان ارشد درصدد علاج این مشکلند. البته در 
این مشکل هم دست دشمن در کار است و بی‌ثباتی و بالا رفتن بی‌حساب و کتاب 
قیمت ارز خارجی که باعث بلاتکلیفی کسبه می‌شود، طبیعی نیست و با تدابیر 
گوناگون باید جلوی آن گرفته شــود که مســئولان در این زمینه مشغول تلاش 
هســتند.« آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه اعتراض بازاری‌ها به این مشکل، 
مطلب درستی اســت، گفتند: »اما آنچه غیرقابل قبول است ایستادن عده‌ای 
تحریک‌شــده یا مزدور دشمن پشت بازاری‌ها و طرح شعارهای ضداسلام و ضد 
ایران و جمهوری اسلامی است.« ایشان با تأکید بر اینکه »اعتراض بجا است اما 
اعتراض غیر از اغتشاش است«، گفتند: »مسئولان باید با معترض حرف بزنند اما 
حرف زدن با اغتشاشگر فایده‌ای ندارد بلکه باید او را سر جای خود نشاند. اینکه 
عده‌ای تحت عناوین و نام‌های گوناگون به قصد تخریب و ناامنی کشور پشت سر 
بازاری‌های مؤمن و ســالم و انقلابی قرار بگیرند و با سوءاستفاده از اعتراض آنها، 
اغتشــاش کنند، مطلقاً قابل قبول نیســت.« ایشــان کار همیشگی دشمن را 
فرصت‌طلبــی خواندند و با اشــاره به در میدان بودن مســئولان گفتند: »مهم، 
آمادگی مجموعه ملت و تقویت عواملی همچون ایمان، اخلاص و عمل است که 
ســلیمانی را ســلیمانی کــرد. مهــم بی‌تفــاوت نبــودن در برابــر جنــگ نرم و 
شایعه‌پردازی‌های دشمن و ایستادگی و سینه سپر کردن با قدرت کامل در برابر 
تحمیل طلبکارانه او به مســئولان، دولت و ملت اســت. ما در برابر دشمن کوتاه 
نمی‌آییــم و با اتکاء به پــروردگار و اطمینان به همراهی مردم، دشــمن را به زانو 
درخواهیم آورد.« آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشــان با اشاره به 
تقارن ســالگرد شهادت شــهید ســلیمانی با ولادت امام علی )ع(، گفتند: »۳ 
خصوصیت یعنی ایمان، اخلاص و عمل، ویژگی‌های اصلی آن شهید عزیز بود که 
انسان جامع و کاملی در زمان ما به‌شمار می‌آمد.« ایشان، ایمان عمیق به پروردگار 
و حمایت‌های الهی و ایمان به هدف را خصوصیت بارز شهید سلیمانی برشمردند 
و افزودند: »حاج قاسم، مرد اخلاصی الهی بود و برای خوشنامی و تعریف‌کردن 
دیگــران کاری نمی‌کرد.« رهبری با تجلیل از حضور ســردار ســلیمانی در همه 
عرصه‌هــای لازم، گفتند: »او برخلاف برخی که خوب می‌فهمند و خوب حرف 
می‌زنند اما اقدامی نمی‌کنند، در همه صحنه‌هایی که لازم بود، حضور داشت؛ چه 
در حفظ و هدایت حرکت انقلاب و مواجهه با شرارت‌ها در کرمان، چه در نیروی 
قدس، دفاع از حرم، مقابله با داعش و عرصه‌های دیگر.« آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره 
به تأثیر مشهود و گاه بی‌نظیر سردار سلیمانی در حساس‌ترین و مهمترین مسائل 
سیاسی منطقه، افزودند: »حاج قاســم به تربیت و پرورش همرزمان و نیروهای 
تحت امر، همت بارز داشت و به علت همین خصوصیات، مزار او هر سال مقدس‌تر 
و محترم‌تر می‌شود و اجتماع عظیم مردم از راه‌های دور و حتی کشورهای دیگر به 
زیارت مزار او می‌روند.« مقام رهبری همچنین با اشــاره به حضور خانواده‌های 
شهیدان عزیز جنگ ۱۲ روزه در دیدار، گفتند: »این جلسه برای تجلیل و تکریم و 
تعظیم به همه شــهیدان دفاع مقدس ۱۲ روزه و خانواده‌های آنان – چه سرداران 
مشتاق جهاد و شهادت، چه دانشمندان پر توان و چه شهدای دیگر- تشکیل شده 
است. نام همه این شهیدان در تاریخ ماندگار است و ما باید از برکات این نام‌های 

مبارک استفاده کنیم.«

علی باقری، فعال سیاســی اصلاح‌طلب در شبکه ایکس نوشت: »هیچ 
منتقد و معترض ملی و ایران‌دوســتی، نیــاز به حمایت نتانیاهو و ترامپ منفور و 

دشمن ایران ندارد و بر حمایت مزدورانه و صورت آنان خاک می‌پاشد.«
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت اظهار داشت:‌ »آمریکا 
و اســرائیل می‌خواهند ملــت ایران را مانند عراق، افغانســتان و لیبی در ناامنی 
غرق کنند. موضع رئیس‌جمهور دیوانه آمریکا در همین راســتا است. هر اقدام 
خصمانه‌ای، رژیم صهیونی، پایگاه‌های آمریکا و ثبات منطقه را ویران خواهد کرد. 

این‌بار فرق می‌کند!«
مصطفی پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز در توئیتر نوشت: »به 
ترامپ که معترضان آمریکایی را گاهی حیوان، شورشی پولکی یا دیوانه می‌خواند، 
ژســت حمایت از اعتراضات در ایران نمی‌آید. مســائل داخلی هر کشــوری به 

شهروندان همان کشور مربوط است، نه به یک جنایتکار نامیزون خارجی!«
صادق زیباکلام، اســتاد بازنشســته علوم سیاســی دانشــگاه تهران 
اینگونه واکنش نشــان داد: »نظر من در مورد نظام‌ را همه می‌دانند. از سیاست 
خارجی‌اش گرفته تا تسلیحاتی و هسته‌ای‌اش به زیان منافع  ملی است. اقتصاد 
دولتی فاســدش مملکت را به این روز انداخته و حاکمیــت قانون در آن یک رویا 
شده. اعتراض به این شرایط را  مدنی‌ترین حق مردم می‌دانم مع ذالک نمی‌توانم 

در کنار ترامپ و نتانیاهو بایستم.«

مداخله خارجی در اعتراضات ایران محکوم است �
جبهه اصلاحات ایران نیز عصر دیروز با صدور بیانیه‌ای به اعتراضات اخیر 
در کشــور و اظهارات مداخله‌جویانه ترامپ واکنش نشــان داد. در بخشی از این 
بیانیه آمده است: »اعتراضات شکل‌گرفته در جامعه ایران، بازتاب نارضایتی‌های 
انباشته و مطالبات برحق شــهروندانی است که سال‌ها با مشکلات معیشتی، 
تبعیض‌های ساختاری، فساد، محدودیت‌های اجتماعی و تضعیف سازوکارهای 
قانونی مشــارکت روبــه‌رو بوده‌اند. حق اعتراض مســالمت‌آمیز، حقی بنیادین 
و انکارناپذیر شــهروندی اســت و نحوه مواجهه حاکمیت با آن، معیاری روشــن 
برای ســنجش عقلانیت، کارآمدی و مسئولیت‌پذیری نظام حکمرانی به شمار 
می‌رود. جبهه اصلاحات ایران با صراحت تأکید می‌کند که برخوردهای امنیتی، 
بازداشت‌های گسترده و به‌کارگیری ادبیات تهدید، نه‌تنها به حل مسئله کمکی 
نمی‌کند، بلکه به تشدید بی‌اعتمادی، تعمیق شکاف‌های اجتماعی و گسترش 
دامنه نارضایتی‌ها منجر خواهد شد. در این چارچوب، جبهه اصلاحات ایران از 
رویکرد دولت آقای دکتر پزشکیان در پرهیز از خشونت، تأکید بر شنیدن صدای 
معترضان و تلاش برای مدیریت مسالمت‌آمیز اعتراضات قدردانی می‌کند و این 
رویکرد را گامی مثبت، هرچند ناکافی، در مسیر بازسازی اعتماد عمومی می‌داند. 
تداوم و اثربخشی این مسیر، مستلزم شفافیت، شجاعت در تصمیم‌گیری و حرکت 
عملی و ملموس به‌ســوی اصلاحات نهادی و پایدار است.« در بخش دیگری از 
بیانیه نیز می‌خوانیم: »جبهه اصلاحات ایران به‌صراحت و بدون هیچ‌گونه ابهام، 
هر نوع مداخله، تهدید یا سوءاستفاده دولت‌ها و جریان‌های خارجی از اعتراضات 
مردم ایران را قاطعانه محکوم می‌کند. این‌گونه مداخلات نه از سر دلسوزی برای 
مردم ایران، بلکه در راستای منافع و اهداف سیاسی خود آن‌ها صورت می‌گیرد 
و به‌طور مستقیم ماهیت مدنی و سیمای خشونت‌پرهیز اعتراضات را مخدوش و 
پرهزینه می‌سازد. اعتراضات مردم ایران خاستگاهی کاملًا داخلی دارد و تنها از 
طریق راه‌حل‌های بومی، مسالمت‌آمیز و مدنی قابل پیگیری و پاسخ‌گویی است.«

احمد عربانی

عکاس و روزنامه‌نگار
امیر جدیدی


